
 
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

Presidente 
 

Delibera n. 29/2014: Parere favorevole dell’Autorità sulla richiesta della Camera di Commercio di 
Roma per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (articolo 14, comma 3, decreto 
legislativo n. 150/2009). 

 
L’AUTORITÀ 

 
VISTA  
 
la nota del 14 novembre 2014 (ns. prot. n. 10535/2014), con la quale la Camera di Commercio di 
Roma ha chiesto il parere ex art. 14, comma 3, d.lgs. n. 150/2009, ai fini della nomina dei 
componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) in forma collegiale, nelle persone 
dei dottori Roberto Baldassari, Antonella Greco e Lara Pontarelli; 
 
VISTI 
 
gli articoli 13, comma 6, lett. g), e 14, commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, 
nonché la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante “requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che ha sostituito le delibere n. 
4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012; 
 
RILEVATO CHE 
 
la Camera di commercio di Roma è un ente pubblico che, rientrando tra le amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2, d.lgs. n. 165/2001, è tenuto a costituire l’OIV ai sensi dell’art. 14, d.lgs. n. 
150/2009; 
 
RILEVATO CHE  
 
l’Autorità, con riferimento alla documentazione richiesta dalla delibera n. 12/2013, ha formulato 
specifici rilievi, ai quali l’Amministrazione ha dato puntuale riscontro; 
 
ESAMINATA 
 
la motivata richiesta di parere e la documentazione allegata, dalla quale risulta che: 



 
-  per quanto riguarda i requisiti generali previsti dal punto 3 della delibera n. 12/2013, i 

candidati: 
-  sono cittadini italiani (3.1); 
-  la loro età risponde all’esigenza di assicurare all’Organismo esperienza e capacità di 

innovazione ed è lontana dalla soglia del collocamento a riposo (3.2); 
-  consentono il rispetto l’equilibrio di genere (3.3); 
-  hanno dichiarato di non incorrere nei divieti di nomina, nei conflitti di interessi o nelle 

cause ostative indicate dalla Autorità (3.4 e 3.5); 
-  sono esterni all’ente, ma assicurano un’adeguata conoscenza dell’ente stesso (3.6); 

 
-  per quanto riguarda i requisiti attinenti alle aree delle conoscenze, dell’esperienza e delle 

capacità, di cui ai punti 4, 5 e 6 della delibera n. 12/2013, i candidati hanno maturato una 
rilevante preparazione sulle tematiche inerenti le competenze dell’OIV. In particolare: 

 
- il dott. Roberto Baldassari è laureato in scienze della comunicazione, ha conseguito un 

dottorato in scienze del testo, letteratura, cultura visuale e comunicazione, ha tenuto diverse 
lezioni universitarie in tema di processi culturali e comunicativi, è autore di numerose 
pubblicazioni scientifiche, ha maturato esperienze in tema di monitoraggio della 
performance e della qualità del servizio di aziende, enti pubblici e privati, amministrazioni 
locali e nazionali, attualmente è vice presidente esecutivo di una s.p.a., già responsabile 
scientifico, direttore marketing e direttore della sede di Roma della stessa società; 

- la dott.ssa Antonella Greco è laureata in economia e commercio, ha conseguito un master in 
economia e un corso di specializzazione in studi europei, ha maturato esperienze in favore di 
imprese e gruppi societari a partecipazione privata e pubblica in materia di controllo di 
gestione, valutazione e ottimizzazione di risorse umane, attualmente svolge la professione di 
commercialista e revisore contabile; 

- la dott.ssa Lara Pontarelli è laureata in giurisprudenza, è abilitata all’esercizio della 
professione di avvocato, ha svolto diverse docenze universitarie, ha maturato esperienze in 
materia di valutazione degli impatti organizzativi e di rendicontazione, quale consulente di 
organizzazioni pubbliche e private, ha seguito diversi progetti, in posizione di responsabilità, 
dedicati all’analisi delle organizzazioni complesse e alla valutazione della performance di 
enti pubblici nazionali e locali, attualmente è consulente senior di una società specializzata 
nella gestione di processi di cambiamento organizzativo, culturale e strategico, formazione 
manageriale, comunicazione interna e relazioni esterne. 

 
- i candidati hanno dichiarato di possedere le conoscenze linguistiche e informatiche (punto 7 e 8 

della delibera n. 12/2013); 
 

- i candidati hanno, altresì, dichiarato di possedere il requisito della esclusività (punto 9 della 
delibera n. 12/2013); 

 
RILEVATO CHE  
 



nella richiesta è stato indicato il compenso previsto per l’espletamento dell’incarico ed è stata 
trasmessa la documentazione richiesta ai sensi del punto 14.1 della delibera n. 12/2013; 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole; 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione della presente delibera sul sito dell’Autorità. 

 
 
Romilda RIZZO 

 
 
Roma, 13/02/2014 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 


